T Ego Paulus Agathus de Mathera qui supra regius ad con-
tractus iudex predicta fateor vera esse et me subscripsi

T Ego domnus Marianus de Vassallo XXX

T Ego Donatellus Fusinus qui supra XXX

T Ego diaconus Antonellus de Turcho qui XXX

1 Col senso di ben fatto.
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N. 66
(Cattedrale, n. 926)
1489 matrzo 21, Ind. VII, Matera.

Alla presenza del giudice Nicola di Venosa, Petruccio di Giacomo de
Moncello di Matera vende a don Vito de Scalzonibus per cinque once una casa
in citta, nel luogo dove si tiene il mercato, nel pittagio della chiesa di S.
Francesco.

Copia: FF, fol. 431r.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 387 n. 292.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a na-
tivitate eiusdem millesimo quatricentesimo octuagesimonono.
Regnante ... Ferdinando XXX mense Martii, die vicesimoprimo
eiusdem, septime indictionis, Mathere. Nos Nicolaus de Venusio
de civitate Mathere, per totum regnum Sicilie citra Farum regia
anctoritate ad contractus index> XXX civitate Mathere publicus ubi-
libet per totum dictum regnum Sicilie citra farum regia auctori-
tate notarius, dominus Petrus Iohannucii de Agatha', dominus
Petrus XXX de Simone, testes ... de eadem civitate, ... notum
facimus ... quod ... constitutis Petrucio Iacobi de Moncello de
civitate Mathere ... et ... domino Vito de Scalzonibus, ... prefatus
Petrucius ... asseruit ... habere ... [domum unam ymbriciatam]
sitam ... in civitate Mathere, in loco ubi fit forum civitatis Mathe-
re, in pictagio ecclesie sancti Francisci, iuxta domum inferiorem
ipsius domini Viti, ... luxta apothecam ipsius Petri XXX domum
ipsius domini Viti; ... et placebat eidem Petrucio dictam domum
... alienare ... Qua propter ... vendidit ... prefato domino Vito ...
supradictam [domum] ... pro ... pretio unciarum quinque ...

T Ego Nicolaus Venusius regius qui supra ad contractus iudex
predicta fateor vera XXX

XXX

1 Verosimilmente fratello del notaio Paulus (docc. 47, 65).
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N. 67
(Cattedrale, n. 927)
1489 maggio 20, Ind. VII, Matera.

Alla presenza del giudice Paolo de Agatha, i figli di Nardo e di Andrea de
Richeza di Matera vendono per sei once a Vito de Coppula Rossa della stessa
citta una casa con due spazi antistanti, non divisi da altre case, e una cisterna
comune, nel pittagio di S. Clemente, nel Sasso Caveoso. Alla stesura dell’at-
to, il giudice attribuisce il mundoaldo delle donne intervenute (Margherita,
Angelica e Angelella) ai rispettivi mariti.

Copia: FF, ff. 432r-v.

Inedito

Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 387 n. 293.
Bibliog.: Gattini, Note storiche cit., p. 317.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a na-
tivitate eiusdem millesimo quadricentesimo octuagesimonono.
Regnante ... Ferdinando Det gratia Sicilie, Ierusalem et Hunga-
rie rege, regnorum ... eius anno tricesimo, ... mense Madii, die
vicesimo eiusdem, septime indictionis, Mathere. Nos Paulus
Iohannucii de Agatha de civitate Mathere, per totum regnum
Sicilie citra farum regia auctoritate ad contractus iudex, Petrus
de Paulicello de eadem civitate, ... publicus ubilibet per totum
dictum regnum ... regia auctoritate notarius, dominus Eustasius
Risanus, iuris utriusque doctor, dominus Donatus de Perro, Ma-
theus Iohannis de Iacucio et Donatus Pascarelli de Papaleone',
testes ... de eadem civitate, ... notum facimus ... quod ... consti-
tutis Iohanne, Angelo, Tulyano et Vicensio, filiis ... Nardi de Ri-
cheza, tam proprio nomine, quam tutorio nomine et pro parte
Margarite eorum neptis, filie ... Cicci eorum fratris, et Angelica
et Angelilla, filiis ... Andree de Richeza, de civitate Mathere ... et
Vito de Coppula Rossa, de eadem civitate, ... prefati ... Iohannes,
Angelus, Iulianus et Vicensius ... et Angelica et Angelilla ... asse-
ruerunt ... habere ... domum unam seu griptam cum platea ante
ipsam, in qua platea per dictum Vitum fuit hedificata quedam
domus suis propriis expensis, ac cum alia platea ante ipsam, si-
stenti in comuni et pro indiviso cum domo heredum Nicolai de
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Dyamanta et domo Rose Angeli Perdiopera ibidem iacentibus ac
cum medietate unius cisterne ab aqua sistente in prefata platea
comuni, sita ... intus Saxum Caveosum civitatis Mathere, in pi-
ctagio ecclesie sancti Clementis, iuxta dictam domum heredum
Nicolai de Dyamanta, iuxta viam puplicam parte superiori, iux-
ta domum et orticellum capituli maioris ecclesie Materane; ... et
placebat eisdem ... dictam domum ... // vendere ... Qua proptet,
... stante ... cum prefatis mulieribus ... Iacobo de Pastore de Ma-
thera pro mundualdo earumdem sibi per se electo et petito per
easdem, dato et confirmato per supradictum Paulum Iohannu-
cii de Agatha, regiam habentem potestatem in suis regiis literis
dandi mundualdum mulieribus carentibus legitimo mundualdo,
quo carere se dixerunt ad presens, ... presentibus etiam ... Paulo
de Cancillario, viro dicte Angelice et Donato Antonii magistri
Iohannis, viro dicte Angelille et volentibus ac consentientibus, ...
vendiderunt ... prefato Vito ... supradictam domum seu griptam
... cum platea ante ipsam, ubi dictus Vitus hedificavit dictam do-
mum, ac cum alia platea ante ipsam domum ... ac cum medietate
dicte cisterne ... pro ... pretio unciarum sex ...

T Ego Paulus Iohannuccii de Agatha qui supra regius ad con-
tractus iudex fateor vera esse et me subscripsi

T Ego Eustasius Risanus de Matera, iuris utriusque doctor,
predicta fateor et ut testis interfui et propria manu me subscrissi

T Ego dominus Donatus de Perro de Matera predictis inter-
fui et me subscripssi

T Signum crucis mee proprie manus Mathei Iohannis de Ia-
cucio illicterati scribere nescientis

T Signum crucis proprie manus mei qui supra Donati Pasca-
relli de Papaleone illicterati scribere nescientis

1 Parente del Gregorio attestato nel doc. 35.
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N. 68
(Cattedrale, n. 928)
1489 maggio 27, Ind. VII, Matera.

Alla presenza del giudice Nicola di Venosa, Gaspare de Tanciis di Matera
vende per tredici once a Giacomo di Antonio de Cataldo della stessa citta, che
agisce a nome dei fratelli Cosime et Pascalis gnondam Antonii de Cataldo, una terra
con un pagliaio in pietra, a cui ¢ attribuita una produzione di cento tomoli,
nella contrada detta Petrurio regiosio del tenimento cittadino.

Copia: FF, ff. 4331-v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 387 n. 294.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a na-
tivitate eiusdem millesimo quatricentesimo octuagesimonono.
Regnante ... Ferdinando Dei gratia Sicilie, Ierusalem et Hunga-
rie rege, regnorum ... eius anno tricesimoprimo, ... mense Madii,
die vicesimoseptimo eiusdem, septime indictionis, Mathere. Nos
Nicolaus Venusius Aromatarius de dicta civitate, ... per totum
regnum Sicilie citra farum regia auctoritate ad contractus iudex,
Andreas de Passarellis de dicta civitate, ... puplicus ubilibet per
totum regnum Sicilie citra farum regia auctoritate notarius, Ga-
spar de Donato, dominus Antonius de Duce, notarius Gulielmus
de Gorrisio, Antonellus de Perro et notarius Petrus de Leone,
testes ... de affata civitate, ... notum facimus ... quod ... constitutis
... Gaspare de Tanciis de eadem civitate ... et ... lacobo Antonii
de Cataldo de eadem civitate, ... agente tam pro se ... quam no-
mine et pro parte Cosime et Pascalis eius fratuum et coheredum
quondam Antonii de Cataldo eorum pattis, ... prefatus Gaspar

. asseruit ... habere ... petiam unam terrarum laboratoriarum,
capacitatis robarum vigintiquinque ad comunem et generalem
mensuram Mathere, ad tomulos quatuor pro qualibet roba, cum
quodam paleare petris fabricato ... intus dictam petiam terrarum,
sitam ... in tenimento ... Mathere, in contrata vulgariter dicta
Petrurio Regiosio, iuxta alias terras ipsius Gasparis de Tanciis,
vallone et legale aquarum Fontanelle de Rosella mediante, iuxta
terras Thomasii Petri de Iacobo, iuxta terras dictorum Iacobi,
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Cosime et Pascalis; ... et placuit eidem Gaspari vendere ... dictam
petiam terrarum ... Qua propter ... vendidit ... prefato Iacobo An-
tonii de Cataldo ... supradictam petiam terrarum ... pro ... pretio
unciarum tresdecim ...

T Ego Nicolaus Venusius regius qui supra ad contractus iudex
predicta // fateor vera esse et me subscrissi

T Ego Gaspar Donati qui supra testis testor

Ego Antonius de Duce de Mathera qui supra testis testor

Ego notarius Guillelmus de Gorrisio qui supra testis testor

Ego Antonellus de Perro qui supra testis testor

Ego notarius Petrus de Leone qui supra testis testor
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N. 69
(Cattedrale, n. 929)
1489 agosto 13, Ind. VII, Matera.

Alla presenza del giudice Paolo de Agatha, Pasca di Giuliano di Moli-
terno, col consenso del marito, Marco di Ginosa, vende per la somma di
venticinque tari a Giacomo di Antonio de Cataldo di Matera un vineale di
terra incolta con alcuni mandotli nella contrada detta Murgia de Amendolis del
tenimento urbano.

Copia: FF, ff. 4351-v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 388 n. 296.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a na-
tivitate eiusdem millesimo quatricentesimo octuagesimonono.
Regnante ... Ferdinando Dei gratia Sicilie, Ierusalem et Hungarie
rege, regnorum ... €ius anno tricesimoprimo, ... mense Augusti,
die tertiodecimo eiusdem, septime indictionis, Mathere. Nos
Paulus Agathus de dicta civitate, ... per totum ... regnum Sicilie
citra farum regia auctoritate ad contractus iudex, Andrea de Pas-
sarellis de dicta civitate, ... puplicus ubilibet per totum predictum
regnum ... regia auctoritate notarius, domnus Iohannes Cicci
Carbonis, domnus Andreas Iohannis de Altamura, Donatellus
Gasparis de Ciccarello, Iohannes de Decano' et Donatus de Ci-
minello?, testes ... de affata civitate, ... notum facimus ... quod ...
constitutis Pasca Iuliani de Moliterno de Genusio, ... habitante
et incola ... Mathere, ... et ... lacobo Antonii de Cataldo de affata
civitate Matere, ... agente pro se ... ac ... pro Cosma et Pascale suis
fratribus, ... prefata ... Pasca ... asseruit ... habere ... vineale unum
terre vacue cum certis arboribus amendolarum, cum quodam
torquulare (s/) intus in eo, ... situm ... in tenimento Matere, in
contrata Murgie de Amendolis, iuxta vineam dictorum lacobi,
Cosme et Pascalis, coheredum Antonii de Cataldo, iuxta vine-
am heredum Francisci de Malviso, iuxta vineam dotalem heredis
magistri Francisci, iuxta vineam heredum Andree Angeli Sarcu-
na; ... et placuit eidem ... vendere [dictum vineale] ... Qua propter,
... stante ... cum eadem ... Marcho de Genusio de Matera, suo viro
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et legitimo mundualdo, sub cuius munduo se esse recognovit,
consensum et auctoritatem sibi prestante, ... vendidit ... prefato
Tacobo Antonii de Cataldo ... supradictum vineale ... pro ... pretio
tarenorum vigintiquinque ...

T Ego Paulus de Mathera qui supra regius ad contractus iudex
pro iudice interfui et me subscripsi

1 Ego Iohannes de Decano qui supra testis testor //

1 Parente del presbitero nel doc. 33.
2 Parente di Angelo Antonio del doc. 3.
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N. 70
(Cattedrale, n. 930)
1489 dicembre 16, Ind. VIII, Matera.

Alla presenza del giudice Roberto de Agatha, Pietro Mascolo di Matera
vende ad Angelo de Carusio della stessa citta la meta di una grotta, che con-
divide con lui, posta nel pittagio di S. Antonio, nel Sasso Barisano, per un’on-
cia e quindici tari. Si precisa che tale grotta era sottoposta a un censo annuo
di diciannove grani da versare ai presbiteri e al clero di S. Maria de Veteribus.

Copia: FF, ff. 436r-v.

Inedito

Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 388 n. 297.
Bibliog.: Gattini, Note storiche cit., p. 274.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a na-
tivitate eiusdem millesimo quatricentesimo octuagesimo nono.
Regnante ... Ferdinando Dei gratia Sicilie, Ierusalem et Hungarie
rege, regnorum ... eius anno tricesimoprimo, ... mense Decem-
bris, die sextodecimo eiusdem, octave indictionis, Mathere. Nos
Robertus Agathus de dicta civitate ... et ibidem annalis iudex,
Andreas de Passarellis de dicta civitate, ... puplicus ubilibet per
totum regnum Sicilie citra farum regia auctoritate notarius, do-
minus Antonius de Passarellis, domnus Petrus Agathus, notarius
Franciscus Degnus, Oliverius de Noha et notarius Dionisius de
Tanciis, testes ... de affata civitate, ... notum facimus ... quod ...
constitutis Petro Masculo de dicta civitate ... et Angelo de Ca-
rusio de dicta civitate, ... prefatus ... Petrus ... asseruit ... habere
... medietatem unius gripte cum platea ante ipsam, rignatam et
discopertam, in comuni et pro indiviso cum alia medietate ipsius
gripte cum Angelo de Carusio predicto, site ... in civitate Mathere
in contrata seu pictagio santi Antonii Saxi Barisani, iuxta locum
vacuum ipsius Petri Masculi ex utroque latere, iuxta ortum dicti
Petri in fine platee, iuxta griptam Petri Faldelle, pariete comuni
mediante, iuxta Gravilionem in fine platee, via puplica mediante;

. et placuit eidem ... vendere ... supradictam medietatem ipsius
gripte ... Qua propter ... vendidit ... prefato Angelo ... prefatam
medietatem ipsius gripte ... sub annuo censu ... granorum decem
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et novem ... solvendorum ... imperpetuum ... presbiteris et cle-
ro ecclesie sancte Marie de Veteribus' ..., nullis eidem Petro ...
iure, portione vel petitione quibuslibet reservatis, nisi et tantum
modo quadam via vicinali per quam ipse Petrus, sui heredes et
successores vel alii habitantes in quadam domo construenda in
loco quodam ipsius venditotis, contiguo et coniuncto dicte //
gripte ut supra vendite, que domus construenda in dicto loco
habeat et habere debeat introytum et exitum ac viam per supra-
dictam griptam vel per plateam ipsius, ad arbitrium ipsius Angeli
emptoris; ita ... quod habitantes in ipsa possint ... comode et ha-
biliter ire, pertransire et reddire ...; pro pretio ... uncie unius et
tarenorum quindecim ...

T Ego Robertus Agathus qui supra annalis iudex predicta fa-
teor et me subscripsi

T Ego d. Antonius de Passarellis qui supra testis testor

T Ego notarius Dionisius de Tanciis qui supra predictis intet-
fui et me subscripsi

T Ego domnus Petrus Agathus qui supra testis testor

1 Su questa chiesa vd. doc. 9, nota 5.
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N. 71
(Cattedrale, n. 931)
1490 febbraio 3, Ind. VIII, Matera.

Alla presenza del giudice Nicola di Venosa, il quale supplisce alla stesura
del docmento per la prematura morte del notaio Eustachio de Danesiis, si
redige una copia autenticata del testamento di Licia del defunto Fustachio
de Nucio di Matera, estratta dai protocolli del defunto notaio Eustachio su
richiesta di Goffredo de Noja e di Donato Lysz, suo fratello.

Copia: FF, ff. 437r-439v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 388 n. 298.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a nativi-
tate eilusdem millesimo quatricentesimo nonagesimo. Regnante ...
Ferdinando Dei gratia Sicilie, Ierusalem et Hungarie rege, regno-
rum ... eius anno tricesimosecundo, ... mense Februarii, die tertio
eiusdem, octave indictione, Mathere. Nos Nicolaus Venusius de
dicta civitate, ... ad contractus per totum dictum regnum Sicilie
citra farum regia auctoritate iudex, Dionisius Gasparis de Tan-
ciis de eadem civitate, ... puplicus ubilibet per totum predictum
regnum ... regia auctoritate notarius, dompnus Barnaba Blasii de
Leone, Petrus Andreas de Tremamundo, dompnus Antonellus
de Danesiis et Robertus Agathus, testes ... de affata civitate, ...
notum facimus ... quod cum ... in platea puplica dicte civitatis
... moraremur, ... comparuit ... lohannes Maria domini Goffridi
de Noha' de affata civitate Mathere, tam pro se quam nomine
et pro parte Donati Loysii eius fratris, filiorum ... quondam ...
domne Licie comdam Eustasii de Nucio de affata civitate et ...
asseruit ad eius aures fuisse deventum me prefatum notarium ...
ex regia auctoritate de contractibus et testamentis notariorum
premortuorum, de quibus .. non fuerunt exinde instrumenta
assumpta, posse illos et illa ab eorum prothocollis extrahere et
instrumenta puplica conficere. Et quia in prothocollo quondam
notarii Eustasii de Danesiis ... asseruit habere quoddam testa-
mentum factum per prefatam domnam Liciam, ... ex quo in-
sttumentum per eundem notarium Eustasium assumptum in
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puplicam formam non extiterat, requisivit ... nos ... ut ad domum
habitationis Margarite, uxoris quondam dicti notarii Eustasii ...
tamquam conservatricis dictorum prothocollorum, ... contulere
deberemus et illa diligenter inquirere et dictum testamentum in-
venire et illud inde assumere et ex eo puplicum instrumentum
... conficere debe-//-remus. Nos itaque ... ad domum dicte Mat-
garite ... accessimus et ... invenimus subscriptum testamentum ...
tenoris ... subsequentis, videlicet: Testamentum dompne Licie,
uxoris domini Goffridi de Noha de Mathera. /gui segue il documen-
to n. 45] ... Et volens ego ... notarius ... me certiorem facere de
fama, opinione XXX [dicti quon-//-dam notarii Eustasii] ac de
notitia dictorum prothocollorum et actum predictum iudicem et
infrascriptos testes cum iuramento examinavi; qui omnes XXX
approbaverunt, laudaverunt bone fame, opinionis et honeste vite
fuisse et quod dictum testamentum ... est scriptum proprie ma-
nus dicti quondam [notarii Eustasii| plene noscere dixerunt. Qua
propter predictum testamentum ... copiavi et in meo prothocol-
lo, reddigi et ... puplicum ... confeci instrumentum ...

T Ego Nicolaus Venusius de Matera regia auctoritate pet totum
regnum Sicilie ad contractus iudex, cum potestate me subscribendi
in instrumentis contractuum iudicum mortuorum constituto mihi
ex testimonio et approbatione et fide digna supradicti notarii Eu-
stasii de Danesiis fidelis notarii ac visis et expectis notis et protho-
collis dicti testamenti, non quod fateor me pro iudice intervenisse
in celebratione presentis testamenti, set vigore et auctoritate dicta-
rum licterarum regiarum mihi concessarum requisitus et subro-
gatus loco et vice supradicti Loysii qui supra iudicis premortui ac
etiam in reassumptione predicti instrumenti pro iudice requisito
interfui, ideo me pro iudice subscrissi

T Ego dompnus Andreas Gallus qui supra in premissis gestis
interfui et me subscrissi

T Ego Donatus de Ciminello qui supra in premissis gestis
interfui et me subscrispi

T Ego Robertus Agathus qui supra in secundis gestis interfui
et me subscrissi

T Ego d. Barnaba Blasii de Leone qui supra in secundis gestis
// interfui et me subscripsi

T Ego Petrus Andree de Tremamundo qui supra in secundis
gestis interfui XXX

T Ego Gaspar Donati notarii Eustasii in primis gestis qui
supra interfui XXX
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T Ego XXX qui supra in primis gestis interfui et me subscripsi

T Ego Tucius Stefani de Matera qui supra in primis XXX

T Ego d. Antonellus de Danesiis qui supra in secundis gestis
interfui et me subscripsi

1 Figlio del Goffredo de Noja del doc. 44.

1/ Fondo Cattedrale 217

N. 72
(inserto in n. 73)
1490 febbraio 12, Ind. VI1II, Taranto.

Alla presenza del giudice Sabato di Melo, Eustachio de Fanello di Matera
e Giambattista de Salicetzs di Troia giudicano la causa tra Giovan Francesco de
Scalzonibus e Pascarello e Rosa de Jacucio sulla proprieta di una terra in contrata
Aurifecie del tenimento materano e stabiliscono che il terreno sia di Giovan
Francesco de Scalzonibus, ma che questi debba versare cinque once e una certa
quantita di frumento ai contendenti per lo stato d’indigenza in cui versano.

Inedito

Die duodecimo mensis Februarii, octave indictionis, Taren-
ti. In presentia Sabati de Mele, regii iudicis per totum regnum
Sicilie, Francisci de Patrello de Tarento, puplici ubi-//-libet pet
totum predictum regnum ... notarii et subscriptorum testium,
... videlicet domini Nicolai de Rahona, domini Maselli Carrani,
Angeli de Capitigniano, domini Cesari Scalone Santori de Troya,
Barsanofrii Cardicoli, etc. Prefate partes asseruerunt ... diu fuisse
altercatum ... inter lohannem Franciscum ... et ... Pascharellum et
Rosam, ... super petitione certe quantitatis terrarum in contrata
Aulri]feccia', in tenimento ... Mathere; ... et volentes ipse partes ...
parcere sumptibus et expensis, dictam litem ... compromiserunt
in ... utriusque iuris doctores ... Eustasium de Fanello de Mathe-
ra et ... lohannem Baptistam de Salicetis de Troya ... Unde nos
qui supra, Christi nomine invocato, assedente una nobiscum in
presenti causa pro magistro actorum per nos assumpto notario
Dominico de Fanello de Tarento, visis meritis dicti processus
facti et agitati in dicta causa, tam principalis quam appellationis,
et consideratis considerandis per omnia et singula que vidimus
et ruminavimus, que ad presens animum nostrum morent ac
animum cuiusvis equi iudicis moverent, movere possent et de-
berent, habita consideratione etiam ad necessitatem et pauperta-
tem dictorum Pascarelli et Rose, potius quam ad eorum iustitiam
quam tenent in dicta causa, equitate pensata, que in arbitramentis
est potissima, ut arbitri, arbitratores et amicabiles compositores,
habentes Deum pre oculis, laudamus, arbitramur, sententiamus
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et condempnamus dictum Iohannem Franciscum ad dandum,
solvendum, numerandum et mensurandum uncias quinque ... et
currum unum frumenti, ad rationem et mensuram civitatis Ma-
there, predictis Pascharello et Rose, ex causa predicta, nec non
adiudicamus dictas terras et fructus perceptos medio tempore ex
terris predictis prefato Iohanni Francisco, presens enim laudum,
et arbi-//-tramentum et sententiam taliter in hiis scriptis profe-
rentes. Lecta, lata et rocitata fuit in domo residentie supradicti
domini Iohannis Baptiste, sita ... in Tarento, in pictagio Balei,
iuxta domum heredum quondam Leonecti de Prothontino, iu-
xta domum Aligrecti Pastoris, viam puplicam et alios confines,
per supradictos dominos arbitros eorumque curiam, mense, die,
loco et indictione predictis, presentibus ambabus partibus et sen-
tentiam seu laudum ferri postulantibus ac dictam sententiam seu
laudum per arbitros emologatum laudantibus et acceptantibus,
presentibus quoque infrascriptis Monto de Monte de Tarento,
per totum regnum Sicilie iudice et testibus infrascriptis, videlicet:
dompno Petro Pascarelli de Mathera, Santoro de Troya, loanne
Paulo domini Roberti, Berardino domini Roberti et Donato de
Spetiario, de Tarento.

1 Dovrebbe trattarsi della contrada de Aurifuso gia attestata nei docc. 42,
62.

1/ Fondo Cattedrale 219

N. 73
(Cattedrale, n. 932)
1490 febbraio 15, Ind. VIII, Taranto.

Copia del lodo, o composizione, emesso dai giurisperiti Eustasio de Fa-
nello di Matera e Giambattista de Salicetis di Troia per la causa tra Giovan
Francesco de Scalzonibus ¢ Pascarello de Jacucio sulla proprieta di una terra in
contrata Aurifuso del tenimento materano.

Copia: FF, ff. 440r-441v.

Inedito

Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 388 n. 299.
Bibliog.: Gattini, Noze storiche cit., p. 317.

T In Dei nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo
quatricentesimo nonagesimo. Regnante ... Ferdinando Dei gratia
Hungarie, Hierusalem et Sicilie rege, regni ... huius ipsius ... re-
gis anno tricesimosecundo, ... mense Februarii, die quintodecimo
eiusdem, octave indictionis, Tarenti. Nos Eustasius de Fanello de
Mathera et Iohannes Baptista de Salicetis de Troya, iuris utriusque
doctores et in presenti causa arbitri ... et amicabiles compositores
electi per ... Iohannem Franciscum de Scalczonis et Pascharellum
de Tacucio, tam pro se quam pro parte Rose, ... sue sorofis, ... no-
tum facimus ... qualiter dudum ventilata fuit quedam causa, ... in
curia ... regii capitanei civitatis Mathere, inter dictum Pascharellum
et Rosam ... et quondam ... Tucium de Scalczonis, artium et me-
dicine doctorem, ... et, post eius mortem, Iohannem Franciscum,
eius filium, ... super petitione certe petie terrarum sitarum ... in
tenimento ... Mathere, in contrata Aurifecie'. Et facto processu, ...
prefati Pascarellus et Rosa ... contrariam sententiam reportaverunt,
a qua ... appellaverunt ad sacrum consilium provinciale provincie
Idrontine et ... partes ipse processerunt ... usque ad conclusionem
exclusive. Et volentes partes ipse laboribus et expensis parcere et
ulterius non transire per anfractus iudiciorum ... compromiserunt
dictam causam in nos, ... ut valeamus de dicta causa cognoscere
et sententiare, arbitrari de iure et de facto, alte et basse cum plena
et libera potestate dandi et tollendi, iuxta formam compromissi
ad hoc facti ... per manus notarii Francisci de Patrello, ... tenoris
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... subequentis, videlicet ... /guz segue il documento n. 72] Petente ita-
que Iohanne Francisco prenominato de predictis habere puplicum
documentum pro futura memoria ad sui eiusque heredum et suc-
cessorum cautelam, de nostro mandato, conscientia et voluntate
hoc presens puplicum instrumentum exinde factum est per manus
supradicti notarii Dominici, regia auctoritate notarii et in presenti
causa actorum magistri per nos assumpti et nostrum qui supra do-
minorum Fustasii et Iohannis Baptiste et testium subscriptionibus
ac nostrorum sigillorum, quibus utimur, impressione roboratum;
quod scripsi ego prefatus Dominicus ... notarius ... ipsumque meo
consueto signo signavi ...

T Ego Dominicus Eustasius de Fanello de Mathera predicta
fatemur et nostra propria manu ut arbiter, arbitrator et amicabilis
compositor subscripsimus et nostro nicio niciavimus

Ego Iohannes Baptista de Salicetis de Troya, utriusque iuris
doctor, // predictis omnibus interfui ut arbiter, arbitrator et ami-
cabilis compositor et ideo ad fidem me propria manu scripsi et
meo nicio niciavit

T Ego Montus de Monti de Tarento regio iudex a contractus
qui supra predicta fateor

T Ego Iohannes Paulus domini Roberti de Tarento XXX

T Ego Benartinus domini Roberti de Tarento XXX

T Ego Donatus de Spetiario de Tarento testatur

T Ego Santorus de Troya testis sum

1 Dovrebbe trattarsi della contrada de Aurifusio gia attestata nei docc.
42, 62.
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N. 74
(Cattedrale, n. 933)
1490 febbraio 26, Ind. VIII, Matera.

Alla presenza del giudice Roberto de Agatha, si emette in favore di Nicola di
Andrea Sacculo, detto Magnone, una dilazione per la restituzione di un prestito
di sette once, ad tertinm lucrum ad comodum et incomodum, da effettuare a Gabriele di
Donato di Matera. Come garanzia, Nicola offre tutti i suoi beni, ossia un terreno
con alberi in L.ama Camarda e un altro terreno con albeti in contrada Pozzo dei
Principi, sul quale grava un censo annuo di dieci grani da versare agli eredi di An-
tonio de Santoro.

Copia: FF, ff. 443r-444x.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 388 n. 301.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a nati-
vitate eiusdem millesimo quatricentesimo nonagesimo. Regnante
... Ferdinando Dei gratia Sicilie, Ierusalem et Hungarie rege, re-
gnorum ... eius anno tricesimosecundo, ... mense Februarii, die
vicesimosexto eiusdem, octave indictionis, Mathere. Nos Paulus
Agathus de dicta civitate, per totum regnum Sicilie citra farum re-
gia auctoritate ad contractus iudex, Andreas de Passarellis de dicta
civitate, ... puplicus ubilibet per totum predictum regnum ... regia
auctoritate notarius, Iohannes Stephanus de Iacubello, Robertus
Agathus, Pascarellus Tuczii Antonii de Passarellis, Franciscus de
Simone et Franciscus Nicolai Rotundi, testes ... de affata civitate,
..fatemur quod ... constitutis Nicolao Andree Sacculi, dicto Ma-
ghione, de dicta civitate ... et ... Gabriele de Donato' de eadem
civitate, ... prefatus ... Nicolaus Maghonus ... confexus fuit ... dare
debere ... prefato Gabrieli ... uncias septem ..., datas ..., tempori-
bus elapsis, per eumdem Gabrielem eidem Nicolao Maghiono ...
ad tertium lucrum, ad comodum et incomodum, sicud(sz!/) ceteri
mercatores pecuniam detinent ad tertium lucrum ... in ipsa civitate
Matere; quas ... uncias septem ... debeat expendere et emere illas
res, merces et bona quibus fruuntur in apotega dicti Nicolai Ma-
ghoni et non emere de eis alias merces et bona que non venduntur
in dicta apotega ... Quam ... pecuniarum quantitatem dictarum
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unciarum septem, ... nec non et lucrum, si contingerit medio tem-
pore lucrasse, sive tantum minus quantum fuerit de ipsis pecuni-
is expenditis in dictis rebus et bonis ... deperditum et ammissum
pro tertia parte tantum sicuti de iure est permissum et de ipsis
ammissione sive lucro legitime constiterit eidem Gabrieli, prefatus
// Nicolaus Maghonus ... pet guadiam et stipulationem legitimam
et sollemnem promisit ac ... se suosque heredes et successores et
bona eorum omnia ... presentia et futura, ubicumque et penes quo-
scumque sistentia ... obligavit in manibus ipsius Gabrielis ... dare
... eidem Gabrieli ... hinc et per totum festum Assumptionis beate
Marie virginis de mense Augusti primi* futuri ... ad penam dupli
dicte pecunie quantitas, medietatem ... ipsius pene regie ... vel alteri
curie, ubi de premissis ... reclamatio facta fuerit, applicandam ...
et reliquam medietatem ... dicto Gabrieli ... Et pro maiori robore
et efficacia premissorum, dictus Nicolaus Maghonus ... anteposu-
it, obligavit, impignoravit et ipotegavit ... dicto creditori ... omnia
bona sua ... presentia et futura, ... signanter ... petiam unam vinea-
rum vituum cum certis atboribus, sitam ... in tenimento Matere, in
contrata Lame de Camarda, fuxta vineam Tuczii Antonii de Pas-
sarellis, iuxta viam vicinalem; ... item petiam aliam vinearum vi-
tuum cum arboribus intus eam, sitam in dicto tenimento Matere,
in contrata Putei de Principibus, iuxta vineam Petri Sacchi, iuxta
vineam domini Francisci de Tarna, ... sub annuo censu ... tareni
unius, granorum decem ... debendorum ... imperpetuum heredi-
bus Antonii de Sanctoro de Matera ...

T Ego Paulus Agathus qui supra regius ad contractus iudex
predicta fateor vera esse et me subscripsi

T Ego Pascarellus Tuccii de Passarellis qui supra testis testor

T Ego Robertus Agathus qui supra testis predicta fateor vera
esse et me subscripsi

T Ego Iohannes Stephanus de Iacobello qui supra testis te-
stor //

T Signum crucis proprie manus mei Francisci Nicolai Rotun-
di qui supra testis inlicterati et scribere nescientis

T Sighum crucis proprie manus mei Francisci de Simone qui
supra testis inlicterati et scribere nescientis

1 Potrebbe trattarsi sia di Gaspare della famiglia del notaio Eustachio
(doc. 21) sia del notaio Angelo (doc. 31). Purtroppo qui ¢ impossibile stabilirlo.

a Per proximi
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N. 75
(Cattedrale, n. 934)
1490 settembre 24, Ind. IX, Matera.

Alla presenza del giudice Nicola di Venosa, Donato de Musangherio di
Matera vende per due once e dieci tari a Tuccio di Antonio de Passarello della
stessa citta una vigna 7 contrata Matine, nel tenimento urbano. Si precisa che
su tale vigneto grava un censo di diciotto grani e mezzo da versare alla chiesa
di S. Lucia.

Copia: FF, ff. 4471-v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 388 n. 303.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a nativi-
tate eilusdem millesimo quadrigentesimo nonagesimo. Regnante ...
Ferdinando Dey gratia Sicilie, Ierusalem et Hungarie rege, regno-
rum ... eius in hoc regno Sicilie anno tricesimo (sic), ... mense Sep-
tembris, die vicesimoquarto eiusdem, none indictionis, Mathere.
Nos Nicolaus de Venusio, de civitate Mathere, per totum regnum
Sicilie citra farum regia auctoritate ad contractus iudex, Petrus de
Paulicellis de eadem civitate, ... publicus ubilibet per totum dictum
regnum ... regia auctoritate notarius, Hyeronimus de Cortona, Ia-
cobus de Cortona, lacobus de Pastore et Paulus Angeli de Passa-
rello, testes ... de eadem civitate, ... notum facimus ... quod ... con-
stitutis Donato de Musangherio, de civitate Mathere ... et Tuccio
Antonii de Passarello, de civitate Mathere, ... prefatus ... Donatus ...
asseruit ... habere ... pectiam unam vinearum vituum sitam ... intus
territorium ... Mathere, in contrata Matine, iuxta vineam Fustasii
de Martimunco, iuxta vineam domni Thomasii de Aczecta, iuxta
terras ecclesie sancti Nicolai de Cimitherio; ... et placuit eidem ...
dictam petiam vinearum ... vendere ... Qua propter ... vendidit ...
eidem Tuccio ... prefatam petiam vinearum, ... cum onere annui
census ... granorum decem et octo et medii ... solvendorum ... im-
perpetuum ... ecclesie sancte Lucie' de Mathera, ... pro ... pretio
unciarum duarum et tarenorum decem ...

T Ego Nicolaus Venusius de Matera regius qui supra ad con-
tractus iudex predicta fateor vera esse et me subscripsi
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T Ego Iacobus de Cortona qui supra testis testor

1 Signum crucis proprie manus mei qui supra Iacobi de //
Pastore illicterati scribere nescientis

T Signum crucis proprie manus mei qui supra Pauli Angeli de
Passarello illicterati scribere nescientis

1 Da identificare verosimilmente col monastero di S. Lucia, per cui vd.
doc. 9, nota 8.
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N. 76
(inserto in n. 78)
1490 ottobre 12, Ind. IV, Matera.

Filippo Carduccio', capitano regio della citta di Matera, ordina a Catluc-
cio di Mirabella di provvedere a raccogliere i beni dotali non corrisposti a
Giovan Francesco de Scalzonibus, presenti nella citta di Matera, per un valore
complessivo di 297 ducati e 4 tari. Tali beni devono essere recuperati da Giu-
lia e Geronima, figlie di Tommaso de Lavello.

Inedito

Filippus Carducius, regius capitaneus civitatis Mathere, tibi
Carlucio de Mirabella, tubiete (s/c/), nunctio iurato et servienti no-
stre curie salutem et diligentiam in commissis. Scire te facimus
per presentes quod superioribus diebus, dum curiam regeremus,

. coram nobis comparuit ... Iohannes Franciscus de Scalzoni-
bus de civitate Mathere et nobis et nostre curie quoddam in-
strumentum presentavit, in quo continetur debere recipere et
habere a quondam Thomasio de Lavello uncias sexaginta et
tarenos viginti ... ex resta dotium promissarum eidem Iohanni
Francisco per dictum // dominum Thomasium, petensque ... di-
ctum instrumentum debite executioni demandari bonis et super
bonis hereditatis ipsius Thomasii. Nos ... volentes indempnitati
eiusdem Iohannis Francisci providere, decrevimus fore et esse
citandas ... Iulyam(5i/) et Hyeronimam filias ipsius Thomasii, et
sic citatis dicta Iulia et Hyeronima, que cum consensu et auctori-
tate Nicolai Aromatarii constituerunt ... eorum ... procuratorem
notarium Andream de Passarellis, qui pro ipsis ... responderet
dicto instrumento. Qui ... notarius Andreas ... comparuit et lecto
prius sibi dicto instrumento, qui dixit quod est paratus satisfa-
cere nomine suarum principalium eidem Iohanni Francisco de
dicto minimo de bonis hereditatis dicti Thomasii pro mensu-
ra debiti declarandi. Et liquidato dicto instrumento per ipsum
Iohannem Franciscum medio iuramento, qui dixit et deposuit
debere recipere et habere iure iurando de dicta resta dotium du-
catos ducentosnonagintaseptem et tarenos quatuor, hodie vero
comparuit dictus Iohannes Franciscus et cum maxima instantia
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petiit dictum instrumentum execuutioni(sz!) demandari; tenore
presentium commictimus et mandamus tibi qui supra quate-
nus, habitis presentibus, ad omnem requisitionem dicti Iohannis
Francisci te personaliter conferas ad dicta omnia et singula bona
hereditaria dicti quondam Thomasii, ubi reperiri contingeris
et eumdem Iohannem Franciscum in corporalem poxessionem
tantorum bonorum dicte hereditatis que ascendant ad summam
dicte pecuniarum quantitatis dicti debiti declarati, ipsumque po-
situm et inductum manuteneas ope, opere, auxilio, consilio et
favoribus oportunis a quibuscumque forte inquietantibus et mo-
lestantibus, incipiendo tamen a mobilibus et eis non existentibus
vel sufficientibus ad stabilia, ipsaque capta debitis subastationi-
bus plus efferenti traddas et assignes pro dicto debito usque ad
integram // satisfactionem nec [non| pro expensis legitime factis,
si autem reperiri non contingerit emptorem aliquem, in solutum
pro soluto assignebis eidem Iohanni Francisco, extimatione pri-
us facta per aliquos probos viros idoneos conditionem ipsorum
bonorum scientes et congnoscentes, usque ad satisfactionem
debiti prefati, adhibitis tecum iudice, notario et testibus quod
de predictis omnibus ad tuam requisitionem vel ipsius Iohanni
Francisci in solutum dicta bona recipientis actum in puplicam
formam reddigat ex quo extrahi possit puplica instrumenta pro
partium cautela. Datum Mathere, die duodecimo Octobris, none
indictionis, MCCCCLXXXX.

1 Prima di divenire capitano di citta, svolse altri incarichi fiscali in Terra
d’Otranto tra il 1486 e il 1489 (C. Buonaguro, 1. Donsi Gentile, I fond: di inte-
resse medievistico dellArchivio di Stato di Napoli, Salerno 1999 p. 46).
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N. 77
(Cattedrale, n. 935)
1490 ottobre 25, Ind. IX, Matera.

Alla presenza del giudice Paolo de Agatha, per 'occasione operante come
notaio apostolico, don Donatello Ciccifusini di Matera vende per la somma di
tre once e dieci tati a don Antonio Nardi Buccardi, della stessa citta, la meta di
un apiculare e di alcune grotte con cisterne e viti, su cui grava un censo di cin-
que grani in favore dell’arcivescovo materano-acherontino. Essi si trovano
nel luogo detto Civita de Pantono, nella contrada di S. Stefano.

Copia: FF, ff. 448¢-v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 388 n. 304.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a nati-
vitate eiusdem millesimo quatricentesimo nonagesimo, pontifi-
catus ... Innocentii pape octavi anno ... septimo, mense Octobiris,
die vicesimoquinto eiusdem, none indictionis, Mathere. Nos
Paulus Agathus de civitate Mathere, puplicus apostolica aucto-
ritate notarius, et testes subscripti de affata civitate ... notum fa-
cimus ... quod ... constitutis ... donno Donatello Cicci Fusini, de
civitate Mathere ... et donno Antonio Nardy Bucchardy, ... de ea-
dem civitate, ... prefatus ... donnus Donatus ... asseruit ... habere
... medietatem unius locy seu apicularis cum medietate certarum
griptarum ac medietate certarum cisternarum ab aqua et me-
dietate certarum arborum et vituum intus in eo, comunis et pro
indiviso ... inter ipsum donnum Donatellum et prelibatum don-
num Antonium Bucardum, siti ... in tenimento civitatis Mathere,
in contrata sancti Stephani, in loco ubi dicitur Civita de Panto-
no', iuxta ortum dicte ecclesie sancti Stephani, iuxta currentem
gravine, iuxta vallonum ecclesie sancte Marie de Pantono, iuxta
frontem ipsius locy et griptarum; ... et placuit eidem dictam me-
dietatem predicti locy seu apicularis, griptarum, cisternarum ab
aqua, arborum et vituum ... vendere ... Qua propter ... vendidit ...
prenominato donno Antonio ... supradictam medietatem supra-
dicti loci seu apicularis cum supradicta medietate supradictarum
griptarum, cisternarum, arborum et vituum, ... cum onere an-
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nui census ... granorum quinque solvendorum ... imperpetuum
... procuratori archiepiscopi Matherani et Acherontini ... pro ...
pretio unciarum trium et tarenorum decem ... Presentibus donno
Iohanne Antonio Angeli Antonii de Leone, donno Donatello de
Pantaleone, donno Donatello de Alecta, donno Donatello no-
tarii // Guilielmi de Gorrisio®* et notario Iohanne Francisco de
Gortrisio de Mathera, testibus ...

T Ego d. Donatellus de Gurissio qui supra testis testor

T Notarius Iohannes Franciscus de Gorrisiis qui supra testa-
tur

T Ego d. Donatellus de Aleta qui supra testis testor

Et ego prefatus Paulus puplicus ubilibet apostolica auctori-
tate notarius per totum orbem, quia premissis omnibus et sin-
gulis dum sic ut premictitur et in predictum modum agerentur
et fierent, una cum prenominatis testibus presens interfui itaque
sic fieri vidi et audivi, ideo hoc presens puplicum instrumentum
manu propria scriptum exinde confeci, puplicavi et in hanc pu-
plicam formam reddigi, sighoque nomine mei solitis et consuetis
signavi, rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium
premissorum

1 Per la sua localizzazione vd. doc. 53, nota 3.

a Figlio del notaio attestato nei docc. 7-68.
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N. 78
(Cattedrale, n. 930)
1491 febbraio 12, Ind. IX, Matera.

Alla presenza del giudice Paolo de Agatha, Carluccio de Mirabella, messo
giurato e serviente della curia del capitano di Matera, in forza di un decreto
capitaneale del 12 ottobre 1490, immette Giovan Francesco de Scalzonibus in
possesso di alcuni beni in Matera appartenenti all’eredita di Tommaso di
Lavello. Tra i beni si segnalano una casa sulla pubblica piazza, un censo di
cinque tari e mezzo e una fossa granaria nella stessa piazza principale.

Copia: FF, ff. 449r-450v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 388 n. 305.

T In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno a nati-
vitate eiusdem millesimo quadrigentesimo nonagesimoprimo.
Regnante ... Ferdinando Dei gratia Sicilie, Ierusalem et Hun-
garie rege, regnorum ... eius anno tricesimosecundo, ... mense
Februarii, die duodecimo eiusdem, none indictionis, Mathere.
Nos Paulus Agathus de civitate Mathere, per totum regnum
Sicilie citra farum regia auctoritate ad contractus iudex, Petrus
Paulicellus de eadem civitate, ... puplicus ubilibet per totum
dictum regnum Sicilie citra farum regia auctoritate notarius,
donnus Valentinus de Candito, donnus Iulyanus de Romanello,
Iacobus Eustasii de Nuccio et Guillelmus sancti Clerici, testes
... notum facimus ... quod ... constitutus Carlucius de Mirabella,
nuncius iuratus et serviens curie ... capitanei civitatis Mathere
et ... asseruit se velle personaliter conferre ad queddam bona
stabilia heredum quondam Thomasii de Lavello, sita ... intus
civitatem Mathere, ad inducendum et ponendum in poxessio-
nem dictorum bonorum Iohannem Franciscum de Scalzonibus
de dicta civitate, ... auctoritate et vigore certi decreti a curia
dicti capitanei emanati, quod ... ipse ... presentavit ... nictio (szc!/)
dicti ... capitanei nictiatum ... tenotis ... subsequentis, videlicet:
[qui segue il documento n. 76] Qui quidem Carlucius nunctius nos
instanter requisivit ... ut una cum eo ad bona ipsius Thoma-
sii consignanda per eum et traddenda(sic/) auctoritate et vigore
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dicti decreti dicto Iohanni Francisco [accedere deberemus et]
nos personaliter accessimus ad bona ipsius Thomasii et, cum
essemus ibidem, dictus Carlucius pro causa predicta ... assigna-
vit eidem Iohanni Francisco [bona predicta] et cum induxit in
corporalem poxessionem per portas et per limina, intrando et
exeundo per quamdam domum hereditatis ipsius Thomasii si-
tam ... intus plateam puplicam civitatis Mathere, cum casilare
uno in inferiori [parte| sistente; item dumunculam unam cum
duobus membris ibidem coniunctam, iuxta dictam plateam pu-
plicam, iuxta domum Iohannis de Ievila et viam puplicam; item
censum tarenorum quinque et medii super fundo et proprie-
tate domus Iohannis de Ievila ibidem coniuncte; item foveam
unam ad opus tenendi frumentum, sitam intus plateam pupli-
cam civitatis Matere, iuxta penus® Antonii Donati de Rello, iu-
xta penus Dominici Nicolai Russi et alios confines, extimatas
per Iacobum de Cortona et lacobum de Simone de Mathera
pro unciis vigintiocto et tare-//-nis quindecim. Unde ad futu-
ram rei memoriam certitudinemque [et] cautelam Mauri filii
et heredis dicti quondam Iohannis Francisci, confecimus hoc
presens puplicum instrumentum, quamvis aliud confecimus ad
petitionem domine Cobelle sue avie, tamen illud dixit fuisse
deperditum medio iuramento quod instrumentum testatum
non extiterat, tamen potestate mihi concessa in meo privilegio
confeci hoc aliud instrumentum, quod scripsi ego qui supra no-
tarius Petrus et meo solito signo signavi, subscriptione Nicolai
de Venusio ad contractus iudicis subrogati loco et vice prefati
Pauli qui supra iudicis premortui et dictorum testium subscrip-
tionibus et subsignationibus debite roboratum

T Ego domnpus Valentinus de Candito qui supra testis testor

T Signum crucis proprie manus mei qui supra Gulielmi de
sancto Chirico illicterati scribere nescientis

a Si tratta della cella per la conservazione del cibo (Du Cange, Glossa-
rium cit., t. 6, col. 263a).
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N. 79
(Cattedrale, n. 937)
1491 aprile 206, Ind. IX, Matera.

Alla presenza del giudice Paolo de Agatha, Francesco di Antonio di Spi-
nazzola e sua moglie Antonella di Pietro de Sancto Heronimo di Matera ven-
dono a Gabriele di Donato, della stessa citta, una grotta nel Sasso Barisano
in pictagio Sancti Blasii per sette once e diciassette tari e mezzo. Al momento
della transazione accanto ad Antonella risulta presente il fratello Pietro come
suo mundoaldo.

Copia: FF, ff. 451r-v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 388 n. 306.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a nativitate
eiusdem millesimo quatricentesimo nonagesimoprimo. Regnante ...
Ferdinando Dei gratia Sicilie, Ierusalem et Hungarie rege, regno-
rum ... eius anno tricesimotertio, ... mense Aprelis, die vicesimosex-
to eiusdem, none indictionis, Mathere. Nos Paulus Agathus de dicta
civitate, ... per totum regnum Sicilie citra farum regia auctoritate ad
contractus iudex, Andreas de Passarellis de dicta civitate, puplicus
ubilibet per totum predictum regnum ... regia auctoritate notarius,
domnus Paulus de Cannarilis, Sanson de Theopaldis, Franciscus
notarii Stephani Ipoliti de Lactarolis et Vitus Petri de Paradisio, te-
stes ... de affata civitate, ... notum facimus ... quod ... constitutis Fran-
cisco Antonii de Spinaczola de Matera et Antonella Petri de sancto
Heronimo, eius ... uxore, de affata civitate ... et ... Gabrieli de Donato
de eadem civitate, ... prefati ... Franciscus ... et Antonella ... asserue-
runt ... habere ... griptam unam cum platea ante ipsam, in comuni
et pro indiviso cum alia platea gripte dotalis Nardi Nicolai Antonii
de Altamura et cum quadam fovea intus dictam plateam, sitam ... in
Saxo Barisano civitatis Matere, in pictagio sancti Blasii, iuxta dictam
griptam dotalem dicti Nardi, ... iuxta griptam heredum Iohannis de
Ghyeta, iuxta frontem ipsius gripte; ... et placuit eisdem ... vendere ...
supradictam griptam ... Qua propter, ... stante ... cam eadem Anto-
nella ... Petro eius ... filio et legitimo mundualdo, sub cuius munduo
se esse recognovit, consensum et auctoritatem sibi prestante in tota
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huius puplici scripti serie et non ultra ..., vendiderunt ...* prefato Ga-
brieli ... supradictam griptam ... pro ... pretio unciarum septem et
tarenorum decem et septem cum dimidio ...

T Ego Paulus Agathus de Matera qui supra regius ad con-
tractus iudex // predicta fateor vera esse et me subscripsi

T Ego Sanson de Theopaldis qui supra testis testor

T Ego donno Paulus de Cannarilis qui supra testis testor

T Signum crucis proprie manus mei Francisci notarii Stepha-
ni qui supra testis inlicterati et scribere nescientis

T Signum crucis proprie manus mei Ipoliti de Lactarolis, qui
supra testis inlicterati et scribere nescientis

T Signum crucis proprie manus mei Viti Petri de Paradisio
qui supra testis inlicterati scribere nescientis

a Segue ['espressione supradictam griptam depennata
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N. 80
(Cattedrale, n. 938)
1491 settembre 21, Ind. X, Matera.

Alla presenza del giudice Paolo de Agatha, agente come notaio autorizza-
to dalla Sede Apostolica, i procuratori del capitolo della cattedrale materana,
Marino di Cozzo e Donatello di notar Guglielmo, cedono a don Biagio de
Scollace una grotta del Sasso Caveoso, nel pittagio di S. Giovanni, e ricevo-
no in cambio una grotta nel pittagio di S. Lorenzo, un’altra nel pittagio di S.
Martino e un censo di tre tari e dieci grani su di una grotta posta nel pittagio
di S. Biagio, tutte situate nel Sasso Barisano.

Copia: FF, ff. 454r-455t.

Inedito

Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 389 n. 383.
Bibliog.: Gattini, Note storiche cit., p. 317.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a na-
tivitate eiusdem millesimo quatracentesimo nonagesimoprimo,
pontificatus ... Innocentii divina providentia pape octavi, anno
eius octavo, ... mense Septembris, die vicesimoprimo eiusdem,
decime indictionis, Mathere. Nos Paulus Agathus de dicta civi-
tate, ... puplicus ubilibet per totum orbem apostolica auctoritate
notarius et testes subscripti ... de affata civitate, ... notum faci-
mus ... quod, ... ad ... requisitiones ... nobis factas per ... dop-
num Blasium de Scollace de affata civitate, ... nos contulimus ad
maiotem ecclesiam Matheranam et in eius choro invenimus ...
dompnum Marianum Vaxalli de Coczio et dopnum Donatellum
notarii Gulielmi de Matera, procuratores ... capituli Matherani,
quem ad modum de eorum procuratione nobis docuerunt per
ratificationem et approbationem infrascriptorum ... clericorum
dicte cathedralis ecclesie, ibidem capitulariter ... congregatorum,
videlicet: dopni Blwsii de Gaptino, decani Matherani, dopni
Francisci de Caniis, dopni Tucii de Turcho, dopni Franciscy de
Nipto, dopni Alemi de Alemo, dopni Antonii de Danesiis, dopni
Antonii de Passarellis, dopni Iohannis de Carbonis, dopni Va-
lentini de Greca, dopni Valentini de Candito, dopni Angeli de
Tacucio, dopni Angeli de Natuczio, dopni Iohannis de Canio,
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dopni Raphaelis de Lactarolis, dopni Berardi de Ceghia, dopni
Viti de Loysio, dopni Francisci Nicolai Grandy, dopni Donatelli
de Alecta, dopni Barnabe Blasii de Leone, dopni Antonii Bucar-
di, dopni Iohannis Antonii de Leone, dopni Cicci de Monacello,
dopni Francisci de Massarello, dopni Nicolai Antonii Desper-
to, dopni Iuliani de Iacucio, dopni Eustasii de Corrento et dop-
ni Vincentii Iohannis de Danesio ... Et ... supradicti ... dopnus
Marianus de Vaxallo et dopnus Donatellus notarii Gullielmi ...
habent, ... nomine dicti capituli, ... quamdam griptam // cum
platea ante ipsam, cum fovea una et stagharono uno sine tunica
intus dictam ... plateam, sitam ... in civitate Mathere, in Saxo
Caveoso, in pictagio sancti Iohannis de Mathera, iuxta griptam
dopni Vity de Scalczono, iuxta viam vicinalem, iuxta foveam et
cisternam dopni Vity predicti, iuxta frontem ipsius gripte, iu-
xta domum dotalem Angelilli Tomasii de Cassano, ... a qua ...
gripta, cisterna et stagharono ... percipiuntur anno quolibet, fure
locationis, tareni duodecim ... parum plus vel minus, secundum
temporis dispositionem. Et ipse dopnus Blasius de Scollace ...
habet ... griptam unam cum platea ante ipsam, in comuni et pro
indiviso cum heredibus Petri de Iudice ac cum medietate unius
cisterne ab aqua in comuni ... cum dicta herede, sistentis intus
dictam plateam, sitam in civitate Mathere, in Saxo Barisano, in
pictagio sancty Laurentii', juxta griptam et plateam heredum Pe-
tri de Iudice, iuxta frontem ipsius gripte, iuxta griptam Angeli
de lo Veghyo, via vicinali mediante, ... a qua ... gripta cum platea
et cisterna ... percipiuntur ... anno quolibet, iure locationis, ta-
reni quinque ...; item griptam unam aliam lamiatam cum platea
ante ipsam et cum portico uno supra ipsam griptam, sitam ... in
Saxo Barisano, in pictagio sancti Martini, iuxta griptam Donati
de lo Veghio, pariete comuni mediante, iuxta griptam et plateam
Ieronimi de Vunitella, ... a qua gripta ... et portico percipiuntur
... anno quolibet, iure locationis, tareni decem ... parum plus vel
minus, secundum temporis dispositionem; item censum imper-
petuum tarenorum trium et granorum decem ... ad quem tene-
tur ... anno quolibet ... Leo Nicolai magistri Leonis super fundo
et proprietate unius gripte site ... in Saxo Barisano, in pictagio
sancty Blasii, iuxta viam puplicam, iuxta frontem ipsius gripte,
luxta viam vicinalem ... Et volentes ambe partes ... dictas griptas
cum plateis et cisternis ... et censum // permutare, ... ea proptet
... permutaverunt ...
T Ego Iohannes Maria de Noha qui supra testis testor
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T XXX Paduanus Antonelli de Angelo qui supra testis testor

T XXX diaconus Donatellus de Scollace qui supra testis testor

Et ego prefatus Paulus Agathus puplicus ubilibet apostoli-
ca auctoritate notarius per totum orbem, quia premissis omni-
bus et singulis dum sic ut premictitur et in predictum modum
agerentur et fierent una cum prenominatis testibus presens in-
terfui, itaque sic fieri vidi et audivi, ideo hoc presens puplicum
instrumentum manu propria scriptum exinde confecy, puplicavi
et in puplicam hanc formam reddigi signoque vero mei solito et
consueto signavi, rogatus et requisitus in fidem et testimonium
omnium premissorum.

1 Pittagio del’'omonima chiesa di S. Lorenzo, per cui vd. doc. 9, nota 7.
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N. 81
(Cattedrale, n. 939)
1492 marzo 3, Ind. X, Matera.

Alla presenza del giudice Sansone dei Teopaldi, don Vito de Scalzonibus
di Matera, con le poche forze rimastegli, rimette a Giovan Francesco de Scal-
zonibus un debito di centocinquanta once accumulato da suo padre, Tuccio,
per pagare gli studi del figlio e per finanziare i lavori di costruzione o di
ristrutturazione di case acquistate a Matera.

Copia: FF, ff. 456r-v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 389 n. 309.

T In nomine Dominy nostry Iesu Christi amen. Anno a
nativitate eiusdem millesimo quatricentesimo nonagesimose-
cundo. Regnante ... Ferdinando de Aragonia Dey gratia Sicilie,
Ierusalem et Hungarie rege, regnorum ... eius anno tricesimo-
tertio, ... mense Martii, die tertio eiusdem, decime indictionis,
Matere. Nos Sanson de Theopaldis de civitate Matere et ibidem
annalis ... iudex, Iohannes Franciscus de Gorrisiis de affata ci-
vitate ... puplicus ubilibet per totum ... regnum Sicilie citra fa-
rum regia auctoritate notarius, dompnus Franciscus de Nicto,
diaconus Marianus de Acellone, Nicolaus Salvagius de Hercole,
Tacobus de Simone et Iohannes dompni Blasii de Gaptino, te-
stes ... de affata civitate, ... notum facimus ... quod ... constitu-
tis ... dompno Vito de Scalczonibus, de civitate Matere ... et ...
Iohanne Francisco de Scalczonibus de affata civitate, ... prefa-
tus ... dompnus Vitus ... exposuit ... debere consequi ... a supra-
dicto Iohanni Francisco, ... filio ... quondam ... domini Tucii
de Scalczonibus, sui nepotis, nonnullas ... pecuniarum quanti-
tates ascendentes ad summam unciarum centumquinquaginta
vel circha, expositas per eumdem dompnum Vitum in studio
artium liberalium et medicine ipsius quondam domini Tuclii,
in emendis etiam libris necessariis in dicto studio, nec non in
doctoratu et privilegio doctoratus ipsius, pro toto eo tempo-
re quo dictus dominus Tuccius in studiis predictis in regno et
extra regnum permansit, mutuatas quoque ... siby domino Tu-
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cio in diversis vicibus in nonnullis necessitatibus ipsius, maxi-
me in constructione domorum eiusdem domini Tucii ... Qui
... dompnus Vitus ... subiunsit quod actendens ... quam grata,
quam accepta, quam fructuosa servitia per eumdem quondam
dominum Tucium temporibus elapsis sibi prestita et impensa,
amorem singularem et benevolentiam ac dilectionem pluri-
mam, quam // ergo ipsum dominum Tucium eius nepotem ge-
rebat et benemerito tempore quo in humanis agebat, actendens
etiam servitia et beneficia que in sua decrepita etate cotidie tam
ab eodem Iohanne Francisco, suaque consorte et familia rece-
pit et habuit tempore prefuturo speratque maiora et obsequio-
sa percipere ab eis servitia usque ad ultimum sue vite, volens
pro posse tot et tantis servitiis et beneficiis condigna stipendia
rependere meritorum ... remisit, ... immo verius ... donavit ...
prefato Iohanni Francisco ... supradictas uncias centum quin-
quaginta ... sibi ... debitas ex causis predictis ...

T Ego Sanson de Theobaldis qui supra annalis iudex predicta
fateor vera esse et me subscripsi manu propria

T Ego domnus Francisscus de Nicto qui supra testis testor

T Ego Iohannes de Ghactino qui supra testis testor
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N. 82
(Cattedrale, n. 940)
1493 ottobre 7, Ind. XII, Matera.

Alla presenza del giudice Angelo Pizzilli, Marino di Donato de bocca vi-
trana di Matera vende a Gabriele di Donato di notar Eustachio, suo concit-
tadino, una grotta con spazio antistante nel pittagio di S. Lorenzo, nel Sasso
Barisano, per un’oncia e venticinque tari.

Copia: FF, ff. 4601-v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 389 n. 313.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a nativi-
tate eiusdem millesimo quadragentesimo nonagesimotertio. Re-
gnante ... Ferdinando de Aragonia Dei gratia Sicilie, Ierusalem et
Hungarie rege, regnorum ... eius anno tricesimoquinto, ... mense
Octobris, die septimo eiusdem, duodecime indictionis, Mathere.
Nos Angelus Nicolai Franciscy Piczoli de civitate Matere et ibi-
dem annalis iudex, ... Paulus Agathus de dicta civitate, ... puplicus
ubilibet per totum regnum Sicilie citra farum regia auctoritate
notarius, dopnus Iohannes de Carbono, dopnus Dominicus de
Perro, dopnus Eustasius Mannaresius, dopnus Donatellus de
Pantaleone, Ciccus de Lanczono et Nicolaus de Calcolla, testes ...
de affata civitate, ... notum facimus ... quod ... constitutis Marino
Donaty de Bocca Vitrana, de dicta civitate ... et ... Gabriele Do-
nati notarii Eustasii de eadem civitate, ... prefatus ... Marinus ...
asseruit ... habere ... griptam unam cum platea ante ipsam, sitam
... in civitate Mathere in Saxo Barisano, in pictagio sancti Lau-
rentii', juxta griptam Eustasii Donati Angeli Luce, iuxta griptam
Pauli de Corecto, iuxta viam puplicam a parte superiori et iuxta
viam vicinalem; ... et placuit eidem ... vendere ... supradictam
griptam ... Qua propter .... vendidit ... prefato Gabrieli ... prefa-
tam griptam cum platea ante ipsam ... pro ... pretio uncie unius et
tarenorum vigintiquinque ...

T Ego Angelus Nicolai Francisci Piczili qui supra annalis iu-
dex predicta fateor vera esse et me subscrissi
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T Ego dompnus Eustasius de Mannaresio qui supra testis te-
stor

T Ego d. abbas Iohannes de Carbonis qui supra testis testor

T Ego d. Donatellus de Pantaleone qui supra testis sum

Ego donnus Dominicus de Perro qui supra testis testor //

T Signum crucis proprie manus mei Cicci de Lanczono qui
supra testis inlicterati et scribere nescientis